Asunto  ORDENA ENTREGA DE TÍTULO JUDICIAL A FAVOR DE LA 
PARTE DEMANDADA POR CONCEPTO DE COSTAS 
PROCESALES 

1. Por auto de 16 de diciembre de 20201, el Despacho aprobó la liquidación de costas 
elaborada por la Secretaría, a favor de la parte demandada y con cargo a la 
demandante por valor de UN MILLON DOSCIENTOS   QUINCE   MIL   
TRESCIENTOS   CINCUENTA   Y   NUEVE   PESOS ($1.215.359), providencia en 
contra el cual no se interpuso recurso alguno. 

2. Mediante escrito presentado el 4 de marzo de 20212, la apoderada judicial de la 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Bogotá, radicó escrito mediante el 
cual manifestó haber efectuado el pago de las costas del proceso de la referencia, a 
favor de la demandada, para lo cual constituyó el depósito judicial identificado con 
el No. 400100007948769, por valor de UN MILLON DOSCIENTOS   QUINCE   MIL   
TRESCIENTOS   CINCUENTA   Y   NUEVE   PESOS ($1.215.359). 

3. Por su parte, la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, por 
intermedio de apoderada judicial mediante escrito radicado el 22 de abril de 20213, 
reiterado el 13 de mayo de la misma anualidad4 y el 6 de julio de 20215 solicitó la

[...]

derecho de conformidad con las siguientes consideraciones: 

2.1 PRESUPUESTOS NORMATIVOS PARA LA LIQUIDACIÓN DE LAS 
AGENCIAS EN DERECHO: 

2.1.2. El Despacho  observa que por Secretaría se realizó fijación de agencias de 
primera instancia por un valor de ciento tres mil pesos ($103.000) correspondiente 
al 1% del valor de las pretensiones de la demanda, las cuales se cuantifica  en diez 
millones trecientos mil pesos ($10.300.000), atendiendo el ordinal segundo del 
proveído del 30 de junio de 20173. 

2.1.3. Así mismo, en consideración a lo resuelto por el H.

[...]

dentro del término legal establecido. 

2.3 FIJACIÓN DE LAS AGENCIAS EN DERECHO 

2.3.1. Así las cosas, y en aplicación de las tarifas de liquidación de costas citadas 
con antelación procede este despacho a fijar agencias en derecho por un valor de 
dos millones ciento tres mil pesos ($2.103.000)     correspondiente a la suma de los 
valores fijados para el proceso en primera y segunda instancia. 

Con fundamento en lo expuesto, el Despacho, 

RESUELVE 

PRIMERO: DECLARAR improbada el acta de liquidación de costas elaborada por 
la Secretaría del Despacho el día 5 de octubre del 20205 , por los motivos expuestos 
en esta decisión.  

SEGUNDO: FIJAR como agencias en derecho el valor de dos millones ciento tres 
mil pesos ($2.103.000), de conformidad con las consideraciones expuestas en esta 
decisión. 

TERCERO: Por Secretaría PROCÉDASE a la liquidación de costas del proceso, 
incluyéndose la suma antes fijada.  

CUARTO: Agotado el trámite anterior, vuelva el expediente al Despacho para lo

[...]

De otra parte, el Despacho procederá a efectuar la liquidación de las agencias en 
derecho de conformidad con las siguientes consideraciones:  

2.1 PRESUPUESTOS NORMATIVOS PARA LA LIQUIDACIÓN DE LAS 
AGENCIAS EN DERECHO: 

2.1.2. La fijación de agencias de primera instancia corresponde al valor de un millón 
ochocientos cuarenta y un mil doscientos ochenta y ocho pesos ($1.841.288), 
correspondiente al 4% del valor de las pretensiones de la demanda, las cuales se 
cuantifican en cuarenta y seis millones treinta y dos mil doscientos diecinueve pesos 
($46.032.219), atendiendo el ordinal segundo del proveído del 6 de septiembre de 
20163. 

2.1.3. Así mismo, en consideración a lo resuelto por el H. Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca en la sentencia de segunda instancia, en donde confirmó el fallo de 
primera instancia, y además condeno en costas, el Despacho, en aplicación de lo